
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 04 de setembro de 2024 Edição Nº: 4321 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PORTARIA Nº 247, de 04 de setembro de 2024. CONCEDE FÉRIAS DE 

SERVIDOR E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO que o servidor MARCOS VENICIUS 

NOGUEIRA PINHEIRO, matrícula 01353470, possui período concessivo de férias entre 

03/05/2023 e 02/05/2024 e, mediante direito adquirido, requereu em 04/09/2024, o 

direito ao gozo respectivo das férias; CONSIDERANDO que por exercer o cargo de 

Diretor de Transportes, nomeado desde 03/05/2021, mencionado servidor atua como 

ordenador de despesa como lhe confere a Portaria 077, de 08 de abril de 2024 e como 

Gestor do Fundo Municipal do Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN do 

Município de Jaguaribe; CONSIDERANDO que por conta das férias, as funções 

essenciais de ordenador de despesa e de gestor do Fundo Municipal do Departamento 

Municipal de Trânsito - DEMUTRAN do Município, devem ser exercidas e realizadas 

por outro servidor público; RESOLVE: Art. 1º Conceder à MARCOS VENICIUS 

NOGUEIRA PINHEIRO, matrícula 01353470, o período concessivo de férias entre 

04/09/2024 e 03/10/2024, sendo seu retorno ao trabalho, imediatamente no dia útil 

seguinte. Art. 2º Em substituição ao servidor MARCOS VENICIUS NOGUEIRA 

PINHEIRO, no período das férias de que trata o artigo anterior, nomeia CARLOS 

HENRIQUE MELO DO NASCIMENTO, matrícula 01371754 para exercer mencionada 

função. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 04 de setembro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

DECRETO 1.537, de 03 de setembro de 2024.  DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, 

PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, UM IMÓVEL SEM BENFEITORIAS, 

NECESSÁRIO À AMPLIAÇÃO DE UMA PONTE SOBRE O RIACHO DO CAJÁ, 

LOCALIZADA NA RUA SIGEFREDO DIÓGENES, E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. DECRETO NA ÍNTEGRA, DISPONIVEL EM: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/4230/DECRETO_1537_2024_0000001.pdf 

 
***  ***  *** 

 
Portaria 243, de 02 de setembro de 2024. NOMEIA a servidora               

                                                                     

                                                                            

Assistência Social do Município de Jaguaribe e adota outras providências. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE                    GENES                  

                                                                                         

                             RESOLVE: Art. 1º. Nomear a servidora         

                                                                         

                                                      ao Adolescente            

                                                           PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de setembro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES. Prefeito Municipal. 

 
***  ***  *** 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


